**Academia**  
**rum utili-**  
**tas.**

gitationes perspicacissimæ mētis: propterea subtilest hōminum spiritus in ira, vide-  
mus cōuerti in furorē. Cōcludēdū est igitur, naturā bonā, malā institutionē na&gt;  
ta, insignitē malā fieri; malā quoq; naturā, bo-  
na institutione ad res nequissimas & pes-  
simas abuti solere. Bonū .n. in contrario  
suo positum, pessimū efficitur: nō minus  
quam bonis seminib. in malo solo satis ac-  
cidit, mutari enim eorū naturā videmus.  
Magna vis igitur est in educatione, hac. n.  
teneri iuuenum animi in utramuis partē  
flecti ac reflecti solent. Diogenes interro-  
gatus, quomodo quis vitam tranquillam  
agere possit, respondit, si Deos primū  
veneretur, hi enim felices, & beatos ho-  
mines efficiunt; si filios enutriat ad virtu-  
tem, hi enim malè educati, summi hostes  
patribus in senectute sunt; tertiò si gratus  
erga amicos sit. Apollinis enim dictum ve-  
rum est, hōminem ingratū, toti orbi inui-  
sum & odicolum esse.

Adsit deinde ipsi iuueni puerilis insti-  
tutio: quæ in orationis proprietate, splen-  
dore, & veritate indaganda versatur.  
Huius tria sunt capita, Grammatica,  
Dialectica, Rhetorica: tres enim hæ  
disciplinæ sunt, veluti fores & ostia sa-  
pientiæ, ex his dicendi præcepta hau-  
riet, eaq; usq; domestica exercitatione,  
lecti-

*Diogenis  
de educa-  
tione sen-  
tentia.*

*Puerili-  
s institutio,*

84 DE OPTIMO SENATOR  
lectione veterum Poetarum & Oratorum  
confirmabit. His verò instructus, non hæc  
iam amplius vulgaria, communia, & con-  
trita cogitabit, sed euolare nitetur, ad ma-  
ioraq; excurret. Agnoscere n. sè animus  
incipiet, veraq; pabula quæret, quibus nu-  
triri satiariq; cupiet. Est auté animi nō mo-  
dò pabulū, sed etiā medicina philosophia:  
hæc ægritudines omnes doloresq; sanat,  
hæc homini veram felicitatem patefacit:  
erigimur, ac elatiores præstantioresq; fieri  
cupimus, ubi à corpore, atq; ab his terre-  
stribus, ad illa supera, & cœlestia animino-  
stri diuerticula, nos conuertimus. Huius  
inuestigandæ ratio duplex est, altera in  
naturæ obscuritate posita, totius uniuersi  
contemplationi subiecta: altera in vita, &  
moribus hominum rectè instituendis, Re-  
bus pub. administrandis, & re familiari tu-  
enda. Prioris est Physica, Metaphysica, Ma-  
thematisca: posterioris, Ethica, Politica, &  
Oeconomica. Vtriusque Philosophiæ finis  
sanè non est diuersus. Quemadmodum  
enim, per contemplationem rerum diui-  
narum, animus à corpore disiunctus, felix  
per se & beatus efficitur, ac Dijs similis e-  
uaudit: sic in actionibus honestis etiam cō-  
tingit, dum ratio satellitio virtutum, hone-  
starumq; actionū stipata, reuocat animū  
à corporis illecebris, & vitæ turpitudine.

Segre-

Philoso-  
phia.

Philoso-  
phia stu-  
dium du-  
plex.

Segregatus autē animus à corpore, duab.  
his rationibus, Deo similis efficitur, felix-  
que est iure optimo, & beatus. Differūt au-  
té hoc inter se, quod is in negocio, ille in  
otio. Deorū similitudinē exprimit. Ex quo *Felicitas*  
duplicem efficiunt felicitatē, publicā & pri- *duplex.*  
uatā. Omnino q̄ in exercēda virtute, & in  
agēdo suā reponunt felicitatem, utiliores  
Rebus pub. commodiōresq̄ue solent esse.  
Bonum enim quod communius est, eò me-  
lius & utilius habetur. Eodem modo feli- *Actionis*  
citas, quæ se diffundit in multos, præstan- *& specula-*  
tior est habenda, ea, quæ uno capite conti- *tionis cōpa-*  
netur. Illud tamen fatendum est, specula- *ratio.*  
tionis priorem ac nobiliorem esse gradū:  
quod rebus optimè agendis causam & oc-  
casionem præbeat. Diij præterea nihil agē-  
do, perpetuaq; contéplatione, res omnes  
præuidendo, mouent exēplo suo philoso-  
phos, ut cōtemplationē rerū diuinarū, p-  
ferat omni humanæ actioni & felicitati.

Quoniā autē Sonatoris felicitas, & o-  
mnis scientia sapiētiaq; in agendo consi-  
stīt:is enim est, qui rationem rectæ & ho- *Philoso-*  
nestæ vitæ non ignorat: qui priuatarum *phia sena-*  
publicarumq; rerum administrationi *toria quā*  
est conueniens, qui regere cōsilijs urbes, *sit.*  
fundare legibus, emendare iudicijs scit:  
necessē est, ut eam partē philosophiæ cal-  
leat, quæ virtutum & actionum huma-  
narum

86 DE OPTIMO SENATORE  
narum præcepta, ciuitatumq; administrā-  
darum scientiam, in se continet. Is igitur  
locus de moribus ad unguem illi perdi-  
scendus est, is illi præstiterit, tam viuendi,  
quam reētē viuendi, consulendiq; sapien-  
tiam. Quomodo enim is, vitam virtuti  
conuenientem agere potest, qui quid  
virtus sit ignorabit? an de iustitia, forti-  
tudine, abstinentia, prudentia, non pluri-  
ma dicet in Senatu? Quomodo vero sedi-  
tiones componet, leges sciscet, si non iu-  
stitiæ, prudentiæq; præcepta planè cognō-  
uerit? utrūmne de bello, pace, fœdere pru-  
dens consilium dabit, si quod bellum iu-  
stum, quod iniustum, quæ pax honesta, q  
turpis, quod fœdus sanctum, quod peruer-  
sum nesciet? Omnem honesti vim, omnes  
virtutes, non vocibus tantum sibi notas;  
atque nominibus aurum tenus, in usum  
linguae perceptas, sed mente complexas  
tenere debet. Summam autem eorum o-  
mniū in Ethicis, Politicis, Oeconomicis-  
que libris inclusam habet: ex his quasi the-  
sauris deponet, virtutum cognitionem,  
Rerum publ. gubernationem, hominum  
mores, rei priuatæ administrationem. Hę  
præterea disciplinæ, veram illi de rebus o-  
mnibus iudicandis scientiam suppedita-  
bunt, & quid in quaq; re honestum, qd cō-  
tra turpe sit indicabunt. Neq; solūm, quæ  
talibus